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BizLawyer îi prezinta pe cei mai buni absolvenți din generația lor | Irina Galan, șefa

promoției 2020 de la Facultatea de Drept a Universitații din Iași: ‘Nu am mizat

niciun moment pe titlul obtinut în facultate, dar probabil ca acesta a reflectat

bagajul de cunostinte acumulat si determinarea avuta pe parcursul anilor de studiu’.

Tânara avocata asteapta cu entuziasm si deschidere noile provocari si optiuni ce vor

aparea

Irina Galan a terminat facultatea cu media 9.97.A fost cea mai buna absolventa a generației care și-a

încheiat studiile de licența, în anul 2020, la Facultatea de Drept din cadrul Universitații din Iași.Tânara

spune ca nu deține niciun secret pentru a obține astfel de rezultate.Știe doar cum sa învețe și sa-și foloseasca

apoi cunoștințele dobândite.„Din punctul meu de vedere, ingredientele unei învatari de succes sunt rigoarea

si logica în gândire, abordarea coordonata a subiectelor, corelarea permanenta a notiunilor. De asemenea,

cred ca mitul învatarii mot-a-mot ar trebui desfiintat, fiindca învatarea nu implica reproducerea unor

notiuni, cum în mod gresit se sustine adesea. Acest proces este unul complex si continuu si implica, în

primul rând, întelegerea unor notiuni, care mai apoi urmeaza a fi corelate si privite în mod comparativ”,

puncteaza Irina.

Sfatul sau pentru cei care aleg sa se perfecționeze în domeniul juridic este sa fie în permanenta curiosi, sa caute

corespondentul în realitate al fiecarei notiuni teoretice citite, sa urmareasca conexiunea dintre acestea si sa

priveasca totul dintr-o perspectiva critica, comparativa.

Este mereu în așteptarea unor noi provocari

Irina a început pregatirea pentru admiterea la Facultatea de Drept în ultimul an de liceu, concomitent cu pregatirea

pentru Bacalureat. La acel moment, Dreptul era deja opțiunea pe care o avea în vedere, dupa ce cochetase un pic

cu ideea de a urma un profil de matematica-informatica, precum cel absolvit în liceu.

Totuși, a avut și un plan de rezerva, alegând sa dea admitere si la Facultatea de Litere, specializarea

Româna-Franceza, urmare a pasiunii sale dintotdeauna pentru literatura. „Recunosc ca nu am avut vreodata vreun

vis anume în privința unei posibile profesii juridice. Din acest motiv am și fost precauta, în sensul ca mi-am

rezervat posibilitatea de a-mi schimba opțiunea daca aș fi descoperit ca nu eram potrivita pentru acest domeniu.

Spre surprinderea, dar și spre bucuria mea, înca din primele saptâmâni de facultate am fost tot mai curioasa de ceea

ce asimiliam, ceea ce mi-a confirmat ca facusem alegerea potrivita ”, explica tânara.
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Descopera oportunitațile de recrutare de pe LegiTeam! GRATUIT.

 

Acum, când privește în spate subliniaza ca, în mod sigur, daca ar trebui sa o ia de la capat, optiunea ar fi aceeasi.

Din punctul sau de vedere, Facultatea de Drept a fost una dintre cele mai inspirate alegeri pe plan profesional. „Cu

toate ca am pasit timid pe acest drum, cu o usoara nesiguranta în ceea ce privea potrivirea mea în acest domeniu cu

care nu avusesem nicio tangenta pâna la acel moment, am fost pur si simplu încântata de tot ceea ce implica

Facultatea de Drept. Din punctul meu de vedere, parcurgerea cursurilor unei astfel de facultati este utila chiar și în

absența exercitarii ulterioare a unei profesii juridice, întrucât creeaza premisele unei bune ancorari în realitate a

fiecaruia dintre noi. Bagajul de cunoștințe ce se dobândește este extrem de vast, cu incidențe multiple prin varii

domenii, ceea ce reprezinta un real câstig indiferent de profesia/meseria ce urmeaza a fi exercitata ulterior

finalizarii studiilor. Nu as schimba nimic din traseul avut pâna la acest moment, dar astept cu entuziasm si

deschidere noile provocari si optiuni ce pot aparea de acum înainte”, argumenteaza Irina.

Este absolventa a Colegiului Național „Dragoș-Voda” din orașul sau natal, Câmpulung Moldovenesc, profilul

matematica-informatica intensiv. Cu toate ca a urmat un profil real, a apreciat ca nu este în contradictie cu o

posibila cariera de jurist. Din contra, logica matematica a permis asimiliarea de informatii cu usurinta si crearea

unor mecanisme de învatare eficiente.

Trecerea de la liceu la facultate a fost destul de brusca, fiindca a implicat noi responsabilitați, determinate de

mutarea din orașul natal într-un mediu complet nou. „Cu toate acestea, dificultatea schimbarii a fost atenuata de

prezența surorii mele, studenta și ea la Facultatea de Drept în anul al doilea pe atunci, cu care împarțeam atât

camera de camin, cât și toate grijile și incertitudinile. De asemenea, am urmat îndeaproape si sfaturile surorii celei

mari, a carei munca si ambitie a fost încununata prin obtinerea titlului de doctor în Economie si care a reprezentat,

în mod clar, un model pentru mine. Cu siguranța ca sfaturile lor constante m-au facut sa nu resimt atât de mult

schimbarile, ceea ce a permis sa am în permanența o privire mai relaxata asupra a tot ceea ce însemna facultatea.

Probabil ca și din acest motiv am și reușit sa îmbin în permanența activitațile intelectuale cu cele extracurriculare,

stresul inerent facultații fiind mult diminuat. În prezent, atât eu, cât și sora mea suntem avocate în Baroul Iași. Se

pare ca nu doar alegerea facultații a fost inspirata de la ea”, povestește Irina.

Și-a început stagiul în avocatura la 22 de ani

Dupa obținerea licenței, tânara absolventa a decis sa-și continue pregatirea academica, iar în acest moment

urmeaza cursurile programului de masterat de Drept European din cadrul Universitații din Iași.

De altfel a fost o etapa fireasca, având în vedere ca viața sa de student a fost una extrem de bogata.

Pe plan academic, a încercat în permanenta sa îmbine participarea la cursuri si seminare cu participarea la

conferinte si cu implicarea activa în stagii de practica. Drept urmare, în fiecare semestru a aplicat pentru stagiile de

practica ce se efectuau prin intermediul asociatiei studentesti ELSA la diverse institutii, iar contactul direct cu

profesionistii din acest mediu si cu activitatea efectiv desfasurata de acestia i-au permis sa obțina o imagine mai

clara în domeniu.

„De asemenea, am fost un participant destul de fidel al cercurilor de drept civil si de dreptul proprietatii

intelectuale din cadrul Centrului Robertianum, ce presupuneau depasirea granitelor standard ale cursurilor si
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seminarelor si descopereau o noua perspectiva. În acest sens, am redactat si sustinut în coautorat o lucrare în

materia drepturilor de autor în cadrul Centrului Robertianum al Facultatii de Drept, Atelierul de creatii intelectuale

“INSIGNIS, SCIENTIA & ARS”, lucrare intitulata „Dadaism, modernism sau figuri de stil ale conformismului în

paradigma juridicului. Quo vadis, Domine? Quo vadis, Ars?”. Din dorinta de a experimenta si participarea la

competitii, m-am înscris alaturi de o colega la concursul “Client Interview” organizat de ELSA Iasi în luna mai

2019. Acest concurs a constat chiar în simularea activitații prestate de catre un avocat în profesia sa. Pe lânga

aceste experiente în plan academic, am încercat în permanenta sa îmbin aceasta latura cu cea extracurriculara,

experimentând implicarea activa în voluntariat prin asociatiile studentesti si, de asemenea, mentinând în

permanenta contactul cu pasiunile mele anterioare (prin participarea la festivaluri de literatura, teatru si muzica)”,

mai spune Irina.

Opiniile unor profesioniști care ocupa poziții de     top    în          departamentele juridice ale unor companii

importante, pe platforma www.in-houselegal.ro. Urmarește temele dezvoltate  de     avocați   sau     membri      ai

comunitații In-houseLegal și propune      subiecte.

Ea crede ca parcurgerea cursurilor oricarei facultati poate implica multe sacrificii atunci când exista determinare,

ambitie si dorinta de a reusi. Admite faptul ca pentru performanțele pe care le-a avut ca student al Facultații de

Drept a fost nevoie de anumite sacrificii, dar subliniaza ca nu le-a resimțit acut datorita celorlalte activitati ce au

completat experienta studentiei.

„În plus, toate aceste sacrificii au fost încununate ulterior prin rezultatele obtinute, unul dintre acestea fiind chiar

promovarea examenului de admitere în profesia de avocat. Faptul ca în prezent îmi desfasor activitatea ca avocat

stagiar în cadrul Baroului Iasi, stagiu început la vârsta de 22 de ani, pentru mine este deja o realizare si îmi

demonstreaza ca eforturile din timpul facultatii au meritat”, menționeaza tânara.

Este de parere ca încheierea studiilor de licența cu o medie foarte mare a reprezentat , în mod indirect, un plus în

cariera viitoare. „Faptul ca am asimilat, în mod coordonat, cât mai multe notiuni, a condus si la promovarea

examenului de admitere în profesia de avocat ulterior finalizarii studiilor de licenta, în sesiunea septembrie 2020.

Nu am mizat niciun moment pe titlul obtinut în facultate, dar probabil ca acesta a reflectat existenta unui bagaj de

cunostinte în domeniu si determinarea avuta pe parcursul celor patru ani de facultate, ceea ce a contribuit la

încadrarea mea profesionala chiar ulterior finalizarii celor patru ani de studii”, precizeaza Irina.

În prezent, tânara este avocat stagiar în Baroul Iasi si își desfasoara activitatea, în calitate de avocat colaborator, în

cadrul unui cabinet individual de avocatura. „Spre satisfactia mea, cabinetul unde am oportunitatea de a efectua

stagiul în profesia de avocat are drept specializare dreptul comercial, ceea ce contribuie la împlinirea dezideratelor

mele din timpul facultatii. În concret, activitatea pe care o desfasor include, fara a fi o însiruire exhaustiva,

redactarea de acte specifice procesului civil si etapelor prealabile litigiilor, asistenta juridica si reprezentare în fata

instantelor de judecata si a altor institutii publice, realizarea de documentari juridice si formularea de opinii

juridice pe teme diverse. Principalele arii de activitate vizeaza dreptul civil, contenciosul administrativ si fiscal,

dreptul insolventei, dreptul muncii, executari silite, achizitii publice, fara ca aceasta enumerare sa fie limitativa”,

subliniaza Irina.

--------------------------------------------------------------
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Citește și

→      De vorba cu conf. dr. Ioana Maria Costea, decanul Facultații de drept    din cadrul Universitații

„Alexandru Ioan Cuza” din Iași, despre    preocuparea de a oferi studenților o noua „normalitate” și

aceeași    pregatire temeinica: ‘Absența fizica ne-a dezorientat la început, dar    procesul didactic se

deruleaza acum în parametri optimi; profesorii și    studenții au dovedit o imensa capacitate de adaptare’

→ 

 Biz

Lawyer   îi prezinta pe cei mai buni absolvenți din generația lor |  Alexandra   Șipoteanu, una dintre

mândriile promoției 2021: Facultatea de  Drept   este dificila deoarece te obliga la autodepașire, la

cunoaștere    aprofundata a tuturor aspectelor predate, la gândire cu propria minte,    la autodisciplina.

Linia întâi înseamna calitate, iar calitatea este    oferita de integritate, seriozitate, pasiune pentru profesia

aleasa și    perfecționare continua în domeniul ales

→   

Biz

Lawyer   îi prezinta pe cei mai buni absolvenți din generația lor | Diana   Valeria Ceaușu, șefa

promoției 2020, a intrat în echipa CMS România.   ”Satisfacțiile au rasarit pe masura ce eu am început sa

cunosc   construcția dreptului și au crescut odata cu cunoștințele mele. Cu cât   am cuprins și înțeles mai

bine mulțimea regulilor de drept, cu atât am   putut gasi soluții pentru mulțimea anomaliilor din realitatea

sociala”,   spune avocata

→   BizLawyer îi prezinta pe cei mai buni absolvenți din generația lor | Aura Elena Amironesei, olimpic

internațional, a absolvit în primii trei din an facultațile de Drept (9,87) și Geografie. Multipremiata la

competiții studențești cu expunere internaționala, a ales avocatura și este doctorand în Dreptul comerțului

internațional și cadru didactic asociat în cadrul Facultații de Drept din Iași. ‘Am facut alegerile potrivite la

momentul potrivit și le-am trait cât mi-a fost cu putința de plenar’, spune azi Aura

 

          --------------------------------------------------------------

„Munca si determinarea pot conduce la rezultate frumoase”

Irina Galan considera ca sistemul de învațamânt din România ofera acele garantii de rigoare de care are nevoie un

student pentru a avea o sansa reala de lansare pe piata muncii. „Cu siguranta ca niciun sistem nu este perfect, ci

perfectibil. Cu toate acestea, munca si determinarea pot conduce la rezultate frumoase, chiar daca drumul nu este

întotdeauna usor de strabatut. În privinta sanselor de angajare pe piata muncii, cred ca sunt înca numeroase

dificultati cu care se confrunta tinerii absolventi la momentul finalizarii studiilor. Particularizând, în ceea ce

priveste profesiile juridice, cred ca un atu îl reprezinta examenele de primire în profesie, întrucât creeaza premisele

pentru ca tineri capabili si bine pregatiti sa aiba oportunitatea concreta de a se încadra pe piata muncii prin

propriile forte, fiind o garantie a promovarii meritocratiei”, arata tânara.

Avocatul apreciaza ca pentru a accede pe piata muncii este nevoie, în orice domeniu, de seriozitate, implicare si

perseverenta. „Cheia o reprezinta, din punctul meu de vedere, o buna pregatire în domeniul în care tânarul viseaza

sa activeze, iar aceasta începe de pe bancile scolii si trebuie sa fie continua. Cu riscul de a repeta anumite aspecte

pe care le-am mai punctat, tind sa cred ca o atitudine responsabila si determinarea sunt ingredientele care

contribuie la sporirea sanselor de lansare în câmpul muncii a tinerilor absolventi. Cum bine stim, un profesionist al

dreptului trebuie sa fie în permanenta la curent cu toate modificarile survenite la nivel legislativ, dar nu numai.

Acesta trebuie sa fie capabil sa se adapteze la nou, la schimbare, iar un exemplu graitor este chiar acela al
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pandemiei, ce a generat o trecere considerabila catre mediul online si ce a implicat necesitatea adaptarii la noile

cerinte impuse de asa-zisa “trecere în online”. De asemenea, portretul complet al profesionistului ar trebui sa

includa existenta unui bogat bagaj cultural, de cunostinte din varii domenii. Sunt tentata sa afirm ca abilitati

precum buna stapânire a cunostintelor de baza, un vocabular bogat, rigoarea în gândire, logica, seriozitatea,

stapânirea de sine si autenticitatea conduc la crearea unui profil de succes”, mai spune Irina.

Din punctul sau de vedere, pentru ca pregatirea din timpul facultații sa fie mult mai aplicata, este oportuna

includerea în programa a unor stagii de practica obligatorii atât la instantele de judecata si parchete, cât si la alti

profesionisti ai dreptului (avocati, notari, executori judecatoresti etc.).

Irina amintește faptul ca, la momentul actual, exista ca materie obligatorie practica de specialitate, însa aceasta se

efectueaza doar la nivelul instantelor judecatoresti si parchetelor. „Pentru ca studentii sa îsi poata forma o imagine

despre fiecare profesie în parte si sa înteleaga ce implica aceasta, cred ca ar trebui sa cunoasca anumite detalii în

prealabil pentru a putea lua o decizie în cunostinta de cauza. Ideea efectuarii unui stagiu de practica nu are

neaparat drept scop punerea în aplicare a cunostintelor teoretice, întrucât acestea se dobândesc oricum în mod

integrat pe tot parcursul celor patru ani de facultate, însa ar fi utila mai ales pentru a cunoastele tainele si

particularitatile fiecarei profesii juridice în parte”, conchide Irina Galan.

-------------------------------------------------------------------------

                                         Citește și

→      De vorba cu studenții admiși în fruntea listei la Facultatea de Drept  a   Universitații București |

Catinca Daria Anghel, a zecea nota a    generației sale: De fiecare data când am descoperit modul în care

și-au    dezvoltat cariera cei cu care am intrat în contact din domeniul   juridic,  m-am simțit inspirata.

Fiecare parcurs descoperit îmi da o   noua idee,  stârnește un nou entuziasm, îmi contureaza o noua  

posibilitate

→      De vorba cu studenții admiși în fruntea listei la Facultatea de Drept  a   Universitații București |

Rareș Rusu, a șasea nota a generației  sale:   Am șansa de a face Dreptul în preajma unor oameni cu o

bogata    experiența, care au demonstrat în repetate rânduri ca profesionalismul    poate deveni un mod de

viața. Într-un asemenea mediu, orice este legat    de performanța este prețuit

→      De vorba cu studenții admiși în fruntea listei la Facultatea de Drept  a   Universitații București |

Oana Alexandra Chivu, a cincea admisa în    2020: Ma îndrept spre magistratura, gândindu-ma

deopotriva la profesia    de judecator și la cea de procuror. Avocatura are ceva aparte, îmbina    mai mult

viața sociala cu cea profesionala 

-------------------------------------------------------------------------

Intra pe LadyLawyer.ro și afla mai multe despre activitatea,              preocuparile și proiectele doamnelor avocat din cele mai importante              firme de pe piața

locala
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